XX. Sed quemadmodum natura quosdam procliues in iram
 facit, ita multae incidunt causae, quae idem possint quod natura. alios morbus aut iniuria corporum in hoc perduxit, alios labor aut
 15 continua peruigilia noctesque sollicitae et desideria amoresque. quidquid aliud aut corpori nocuit aut animo, aegram mentem in querellas parat. sed omnia ista initia causaeque sunt. plurimum
 potest consuetudo, quae si grauis est, alit uitium. naturam quidem mutare difficile est, nec licet semel mixta nascentium elementa
 20 conuertere. sed in hoc nosse profuerit, ut calentibus ingeniis subtrahas uinum, quod pueris Plato negandum putat et ignem uetat igne incitari. nec cibus quidem implendi sunt. distendentur enim corpora et animi cum corpore tumescent. labor illos citra lassi-
 3 tudinem exerceat, ut minuatur, non ut consumatur calor nimius-
 25 que ille feruor despumet. lusus quoque proderunt. modica enim

1 graue^s ctatib; siccis aetatibus *uerum esse nequit, quoniam in insequentibus siccitas non solum ad aetatem aliquam refertur; itaque cum m. 3 in margine adscripserit siccitas, uide ne legendum sit siccitatibus paulo audaciore usu pluralis, ut apud Minucium Felicem 36, 8 fortitudo enim in infirmitatibus roboratur; olim conieceram siccī plus habentibus* 2 robustaq; (ro corr.) est (corr.) 4 queruli 6 tabidi Gertz: rabidi 8 auget pro cuiusque natura, quidam *uulgo, interpunctionem emendauit Gertz* 13 que (e corr.) 14 labor aut (r aut in ras.) 16 qdqd (corr., fuit qt. qt) aliud (d ex t corr.) 17 querelas (as in ras., fuit nī fallor las) 18 si grauis est *uix uerum est, magis placeat* si ingrauescit 20 profuerit *Lipsius*: profuit subtrahas (has in ras.) 21 plato negandū *cod., item priores editiones, negandum Plato Fickert et Haase* 22 ignē (in margine m. alt. uetat igne) implendi (m ex n corr.) sunt *Neapolitana*: sint 23 citra (in ras.) 24 exerceat (ea in ras.)

4 uoluptas laxat animos et temperat. umidioribus siccioribusque et
rigidis non est ab ira periculum, sed maiora uitia metuenda sunt,
pauor et difficultas et desperatio et suspiciones. mollienda itaque
fouendaque talia ingenia et in laetitiam euocanda sunt. et quia
aliis contra iram, aliis contra tristitiam remediis utendum est nec 5
dissimillimis tantum ista, sed contrariis curanda sunt, semper ei
occurremus quod increuerit.

1 XXI. Plurimum, inquam, proderit pueros statim salubriter
institui, difficile autem regimen est, quia dare debemus operam,
2 ne aut iram in illis nutriamus aut indolem retundamus. diligenti 10
obseruatione res indiget. utrumque enim et quod extollendum et
quod deprimendum est, similibus alitur. facile autem etiam ad-
3 tendentem similia decipiunt. crescit licentia spiritus, seruitute
comminuitur. adsurgit, si laudatur, et in spem sui bonam adduci-
tur, sed eadem ista insolentiam et iracundiam generant: itaque 15
sic inter utrumque regendus est, ut modo frenis utamur, modo
4 stimulis. nihil humile, nihil seruire patiatur. numquam illi necesse
sit rogare suppliciter nec prosit rogasse, potius causae suae et
5 prioribus factis et bonis in futurum promissis donetur. in certa-
minibus aequalium nec ringi illum patiamur nec irasci. demus 20
operam, ut familiaris sit iis, cum quibus contendere solet, ut in
certamine adsuescat non nocere uelle, sed uincere. quotiens supera-
uerit et dignum aliquid laude fecerit, attolli, non gestire patiamur.
gaudium enim exultatio, exultationem tumor et nimia aestimatio
6 sui sequitur. dabimus aliquod laxamentum, in desidiam uero otiumi- 25
que non resoluemus et procul a contactu deliciarum retinebimus.
nihil enim magis facit iracundos quam educatio mollis et blanda:
ideo unicis quo plus indulgetur, pupillisque quo plus licet, corruptior
animus est. non resistet offensis cui nihil unquam negatum est,
cuius lacrimas sollicita semper mater apstersit, cui de paedagogo 30
7 satisfactum est. non uides, ut maiorem quamque fortunam maior
ira comitetur? in diuitibus et nobilibus et magistratibus praecipue